
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 12/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE E ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 6 maggio 2011, n. 99
 
Inquadramento dei medici specialisti ed altre professionalità sanitarie - L.r. 4 agosto 2004, art. 10 e
s.m.i. - Aree di: assistenza medica e delle specialità mediche; assistenza chirurgica e delle specialità
chirurgiche; medicina diagnostica e dei servizi; sanità pubblica e psicologia. Approvazione dei verbali e
dichiarazione degli idonei.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ORGANIZZAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/2001;
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 Vista la deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 6, comma 3;
 
 Visto l’articolo 45, comma 1 della Legge Regionale 16 aprile 2007 n. 10;
 
 Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica n. 240 del 19.10.2009.
 
 In Bari presso la sede del Servizio P.A.O.S., sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n°3, riceve
dal responsabile dell’istruttoria dello stesso Ufficio la seguente relazione:
- L’art. 10 della l.r. 4 agosto 2004, così come modificato dall’art. 33, co.4, della l.r. 12 gennaio 2005, n. 1,
ha previsto che “Gli specialisti ambulatoriali a rapporto convenzionale, medici e delle altre
professionalità sanitarie, che alla data del 31 dicembre 2003 svolgevano esclusivamente attività
ambulatoriale con incarico non inferiore a ventinove ore settimanali nell’ambito del Servizio Sanitario
Nazionale e che a tale data non abbiano superato i cinquantacinque anni di età possono, a domanda,
essere inquadrati con il trattamento giuridico ed economico previsto dai contratti collettivi nazionali di
lavoro della dirigenza, fermo restando il giudizio di idoneità espletato con le procedure di cui al DPCM
30 luglio 1997, n. 365 (Regolamento per il giudizio di idoneità ai sensi dell’art. 9, co. 8, del Dlgs 7
dicembre 1993, n. 517), nel limite dei posti vacanti nelle dotazioni organiche di cui alla l.r. 19/2003.
L’inquadramento è effettuato successivamente all’individuazione, con provvedimento della Giunta

1



regionale, delle aree di attività specialistica ai fini del miglioramento del servizio”.
 
 Il co. 2 della su indicata legge regionale ha precisato che “I Direttori Generali delle Aziende USL sono,
altresì, autorizzati a istituire nuovi posti nelle aree interessate in conseguenza delle nuove esigenze
determinate dal passaggio al pubblico impiego dei medici risultati idonei”.
 
 Con deliberazione n. 367 del 15 marzo 2005, la Giunta regionale ha individuato le Aree di attività.
 
 Con determinazione dirigenziale n. 43 del 22.02.2006 e s.m.i., è stato approvato il bando relativo
all’inquadramento dei medici specialisti ambulatoriali ed altre professionalità sanitarie ed i relativi fac-
simile di domanda di partecipazione all’avviso pubblico.
 
 Il dirigente del Servizio A.O.S., con determinazione 5 novembre 2008, n 245, modificata con
determinazione n. 273 del 11.11.2009, ha provveduto alla costituzione della Commissione ex art.2
DPCM 30.07.1997, n. 365, per la formulazione del giudizio di idoneità di cui all’art. 34, co. 2, della L. n.
449/1997.
 
 Con determinazione n. 228 del 6 agosto 2010, il Dirigente dell’Ufficio n. 3 del Servizio P.A.O.S.
dell’Assessorato alle Politiche della Salute, ha preso atto dei lavori svolti dalla Commissione per la
formulazione dei giudizi di idoneità, di conseguenza ha provveduto a pubblicare gli elenchi degli
ammessi e dei non ammessi a sostenere il colloquio per il citato giudizio d’idoneità.
 
 Atteso che i professionisti ambulatoriali aventi titolo all’inquadramento dovranno essere inquadrati
nell’Azienda Sanitaria ove i medesimi al 31.12.2003 svolgevano il maggior numero di ore settimanali,
fatta salva una diversa determinazione da assumersi congiuntamente tra le aziende interessate, le quali
si dovranno formalmente esprimere prima della data dell’effettivo inquadramento, sentito lo specialista
interessato;
 
 Considerato che, alla presa d’atto dell’avvenuto superamento del giudizio di idoneità, le singole Aziende
Sanitarie potranno provvedere all’inquadramento degli specialisti ambulatoriali a norma delle
disposizioni di cui all’art. 10 della l.r. 4 agosto 2004, n. 14 e s.m.i.;
 
 Ritenuto che ai fini della stipula del contratto individuale di lavoro gli specialisti ambulatoriali, ai sensi
dell’art. 19 del DPR 10.12.1997 n. 483, dovranno essere invitati dall’Azienda Sanitaria a presentare la
seguente documentazione:
a) i documenti corrispondenti alle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione al giudizio di
idoneità;
b) certificato generale del casellario giudiziario;
 
 Le Aziende Sanitarie, verificata la sussistenza dei requisiti, dovranno procedere alla stipula del contratto
nel quale sarà indicata la data di presa di servizio; gli effetti economici dovranno decorrere dal primo
giorno del mese successivo alla esecutività della determinazione dirigenziale d’inquadramento.
 
 Considerato che in data 20 settembre 2010 la Commissione regionale, così come si rileva dal verbale
trasmesso al competente Ufficio n. 3 dell’Assessorato alla Sanità dal Segretario della Commissione in
argomento con nota prot. n. A00151-10857 del 29.09.2010 ha espresso i giudizi di idoneità previsti dal
DPCM n. 365/97 e che risultano essere idonei all’inquadramento nella dirigenza medica o sanitaria dei
rispettivi profili professionali i sotto elencati candidati:
_________________________

2



Nominativo Data di nascita
_________________________
AREA 1 - Area medica e delle
specialità mediche
_________________________
PANICO NADIA RITA 25/05/1959
RESCIA LAURA 01/08/1959
COTUGNO ANTONIO MARTINO 11/11/1963
MANCA SANDRO 29/05/1960
MAIELLO MARIA 01/06/1963
 
AREA 2 - Area di chirurgia
e delle specialità chirurgiche
_________________________
DI GIACOMANTONIO RAFFAELE 03/10/1961
MAZZARELLO ELEANA 10/04/1958
BIANCARDINO CIRO FRANCO 01/04/1951
 
AREA 4 - Area della medicina
diagnostica e dei servizi
_________________________
ABATE ANDREINA 01/04/1957
 
AREA 5 - Area di sanità pubblica
_________________________
MUTA ROSANNA 26/10/1954
 
AREA 6 - Area di psicologia
_________________________
D’ANGELA STEFANO 19/04/1959
RENNA ANNA 08/10/1957
STARACE MARIA RAFFAELLA 21/02/1964
PERFETTO LUCIA 11/1271956
_________________________
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e successive
modifiche ed integrazioni
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio 3
Vito Parisi
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DELL’UFFICIO
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 

3



 vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’istruttoria;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
- Di approvare, riconosciuta la regolarità, gli atti concorsuali relativi all’Area medica e delle specialità
mediche, Area di chirurgia e delle specialità chirurgiche, Area della medicina diagnostica e dei servizi,
Area di sanità pubblica e Area di psicologia.
 
- Di dichiarare idonei i sotto elencati candidati:
 
_________________________
Nominativo Data di nascita
_________________________
 
AREA 1 - Area medica e delle
specialità mediche
_________________________
PANICO NADIA RITA 25/05/1959
RESCIA LAURA 01/08/1959
COTUGNO ANTONIO MARTINO 11/11/1963
MANCA SANDRO 29/05/1960
MAIELLO MARIA 01/06/1963
 
AREA 2 - Area di chirurgia e delle
specialità chirurgiche
_________________________
DI GIACOMANTONIO RAFFAELE 03/10/1961
MAZZARELLO ELEANA 10/04/1958
BIANCARDINO CIRO FRANCO 01/04/1951
 
AREA 4 - Area della medicina
diagnostica e dei servizi
_________________________
ABATE ANDREINA 01/04/1957
 
AREA 5 - Area di sanità pubblica
_________________________
MUTA ROSANNA 26/10/1954
 
 
AREA 6 - Area di psicologia
_________________________
D’ANGELA STEFANO 19/04/1959
RENNA ANNA 08/10/1957
STARACE MARIA RAFFAELLA 21/02/1964
PERFETTO LUCIA 11/1271956

4



 
- di stabilire che gli specialisti ambulatoriali, aventi titolo, potranno essere inquadrati nell’Azienda
Sanitaria ove i medesimi al 31.12.2003 svolgevano il maggior numero di ore settimanali, fatta salva una
diversa determinazione da assumersi congiuntamente tra le Aziende interessate, le quali si dovranno
formalmente esprimere prima della data dell’effettivo inquadramento, sentito lo specialista interessato;
 
- di stabilire che gli specialisti ambulatoriali possono esercitare il diritto di opzione, cioè mantenere
invariato il proprio stato giuridico (rapporto convenzionale) ovvero accettare di essere inquadrati nel
ruolo della Dirigenza Sanitaria del S.S.N. entro e non oltre trenta giorni dalla comunicazione che
l’Azienda Sanitaria è tenuta a notificare agli stessi onde poter procedere alla stipula del contratto di
lavoro;
 
- il successivo inquadramento dei sopraelencati specialisti sarà effettuato a norma delle disposizioni
recate alla legge 31.12.97, n. 449, D.P.C.M. 08.03.2001 e tenuto conto di quanto previsto dall’art.8,
commi 3, 4 e 5 della legge regionale n. 32/2001, nel limite dei posti vacanti nelle dotazioni organiche di
cui alla l.r. 19/2003;
 
- di inviare, alle Aziende Sanitarie interessate, copia della presente determinazione dirigenziale;
 
- di stabilire che la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
_________________________

5


